山东中医药大学研究生处
研培养字[2019]8号
[bookmark: _GoBack]
山东中医药大学
关于开展2019年研究生“远志”海外联合培养项目的通知

各学院（研究院）：
为促进学校一流学科和高水平中医药大学建设，开拓研究生学术视野，拓宽科研思路，促进中医药国际交流，提升我校研究生教育国际化水平，培养一批具有国际视野和创新能力的高素质人才，学校决定开展2019年“远志”研究生海外联合培养项目，选送优秀博士、硕士研究生赴海外（包含台湾、香港、澳门，下同）高校或科研院所进行联合培养。
现将相关事宜通知如下：
一、本次派出项目
今年学校欲选派20人左右赴海外高校进行医学相关理论学习和科研训练，选派15人左右赴海外高校进行药学相关理论学习和科研训练，时间3个月。选派研究生专业为中医学、中药学一级学科下所有专业硕士、博士研究生。具体派出海外高校待后期确定后与培训方案一起通知。为保证培训效果，需先期进行选拨和培训。
2、 申报条件
    1.具有中国国籍和我校研究生学籍，热爱祖国，具有良好的政治素质和专业素质，具有学成回国为祖国建设服务的事业心和责任感，无违法违纪记录。
2.具备扎实的专业基础，较强的学习和交流能力，综合素质良好，学习成绩优异，具有较强的发展潜力。
3.具有较强的科研创新能力，前期已有较高水平科研成果者优先。
4.具有良好的外语水平，能用英语或派出国语言进行学术交流，英语六级成绩需达到425分以上，通过PETS、WSK或雅思（6分及以上）、托福（80分及以上）、GRE（260分及以上）等考试者优先。
5.身体健康，具有良好的心理素质，具有在国（境）外学习、生活的能力，确能完成研修内容。
三、资助标准
学校划拨专项经费对选派研究生予以资助，根据合作项目所需费用情况每人资助3-5万元，可用于国际往返机票（限经济舱）、学费。资助经费实行包干制，超出资助部分费用自理。派出人员出国前按学校规定办理财务借款手续，回国后需按资助额度提供相应票据到财务处办理还款手续。
四、选派流程
1.研究生提交申请材料，9月5日前研究生个人申报，填写《山东中医药大学研究生“远志”海外联合培养项目申请表》（附件1），学院填写汇总表（见附件2）报研究生处。
2.9月10日前研究生处组织相关学院（学科）对材料进行初审，确定50-60人初选名单。
3.对初选人员进行为期1个月的集中培训，包括思想政治教育、外语听说读写训练、安全教育，分长清校区和千佛山校区2个班次进行。
4.对初选人员进行考核，择优确定派出人员名单。
5.11月份办理完成出国前手续。
五、选派研究生管理
派出人员按照《山东中医药大学研究生海外交流学习管理办法（试行）》进行管理。派出人员回校后需提交《山东中医药大学研究生出国（境）学习交流情况考核表》、出国（境）学习交流总结报告（不少于2000字）及依托科研、临床实践内容撰写的英文论文一篇（不少于3000字）。

附件1：山东中医药大学研究生“远志”海外联合培养项目申请表
附件2：山东中医药大学研究生“远志”海外联合培养项目申请汇总表

研究生处
                                     2019年9月2日

附件1：
山东中医药大学研究生“远志”海外联合培养项目申请表
	姓    名

	性    别

	出生日期

	学    号

	学    院

	专    业

	研究方向

	导师姓名

	政治面貌

	身份证号

	邮    箱

	电    话

	住宿校区

	学位类型
	学术型/专业型
	培养层次
	硕士/博士

	个人简介

(300字）

	课程成绩

（研一可填写入学考试成绩和入学前一阶段学习成绩）

	外语水平
	何时何地参加何种外语考试，成绩

	科研成果
	（何时何地获何级别奖励，奖励名称，位次等；或何时在何杂志发表论文，论文题目，位次，页码等）

	参与科研项目
	（何时何地参与何层次科研项目，项目题目，本人工作任务等）

	导师意见

                                   签字
                                                年     月     日

	学院意见

签字                  （加盖公章）
                                                年      月     日

	研究生处意见

签字                  （加盖公章）
                                                年      月     日

注：1.请正反面打印；2.相关证明材料附后。

1

	附件2：            山东中医药大学2019年研究生“远志”海外联合培养项目申请汇总表

	学院（盖章）：

	姓名
	层次
	学院
	专业
	学位类型
	导师
	外语水平
	科研成果或参与项目
	联系方式
	住宿校区

注：科研成果或参与项目栏填写发表SCI论文*篇，中文核心期刊*篇，参与国自然项目*项等。